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Mag. Gerhard Karner 

Bundesminister 

Herrn 

Präsidenten des Nationalrates 

Mag. Wolfgang Sobotka 

Parlament 

1017 Wien 

Geschäftszahl: 2024-0.158.626  

Wien, am 16. April 2024 

Sehr geehrter Herr Präsident! 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Christian Oxonitsch, Genossinnen und Genossen haben 

am 19. Februar 2024 unter der Nr. 17862/J an mich eine schriftliche parlamentarische 

Anfrage betreffend „Bedarfsflüge“ gerichtet. 

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Zu den Fragen 1 bis 7 und 9:  

• Welche Dienstreisen wurden in den Jahren 2016 und 2017 jeweils mit 

Bedarfsfliegern/Privatjets absolviert? (Bitte um Angabe des Abflug- und 

Ankunftsflughafen und des Reisedatums) 

• Welche Bedarfsflugunternehmen wurden in den genannten Jahren zur Durchführung 

von Reisen von Ihrem Ressort in Anspruch genommen? 

• Von welchen Personen/Unternehmen wurden (anteilige) Kosten für den Transport mit 

Bedarfsflugzeugen an Ihr Ressort in den genannten Jahren verrechnet, für welche 

Passagiere und welche Reisen? (Bitte um Angabe der jeweiligen Kosten, des Abflug- 

und Ankunftsflughafens und des Reisedatums) 

• Bei welchen der in Frage 1 genannten Reisen war der/die jeweilige Bundesminister:in 

an Bord? 

• Bei welchen der in Frage 1 genannten Reisen handelte es sich um Inlandsflüge? 
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• Auf welcher vertraglichen Grundlage (Abruf aus Rahmenvereinbarung, Direktvergabe 

eines Werkvertrags, etc.) wurden die jeweiligen Transportleistungen abgewickelt? 

• Welche Kosten entstanden dem Ressort dadurch? 

• Waren Mitarbeiter:innen des Personenschutzes von Mitgliedern der Bundesregierung 

in den Jahren 2017 bis 2019 Passagiere eines Bedarfsflugzeuges oder Privatjets, für die 

die Kosten nicht von ihrem Ressort getragen wurden? 

 

 

Datum Flugstrecke Unternehmen/ 
Vertragsart 

Gesamt- 
kosten BMI   

Gesamt- 
summe der 
Refundie- 
rungen an 
das BMI   

Passa-
giere 

25.02.2016 Wien-Brüssel-
Wien 

Skyline Aviation 
GmbH 

11.800,00 € 0,00 € 1 RM* 
4 BMI* 
2 PS* 

12.03.2016 Wien-Sofia-
Wien 

City-Jet 
Luftfahrtgesell-
schaft m.b.H 

28.850,00 € 13.463,31 € 2 RM* 
4 BMI* 
3 RF* 
6 MV* 

24.03.2016 Wien-Brüssel-
Wien 

LaudaMotion 
GmbH 

16.100,00 € 3.577,80 € 2 RM* 
3 BMI* 
2 PS* 
2 RF* 

28.-

29.04.2016 

Wien-Rom-

Berlin-Wien 

LaudaMotion 

GmbH 

23.700,00 € 0,00 € 1 RM* 

6 BMI* 

2 PS* 

13.05.2016 Wien-

Innsbruck-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

6.158,50 € 0,00 € 1 RM* 

3 BMI* 

10.06.2016 Wien-

Luxemburg-

Wien 

Skyline Aviation 

GmbH 

11.750,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

14.06.2016 Wien-

Dubrovnik-

Wien 

Skyline Aviation 

GmbH 

7.200,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

  

12.- Wien- City-Jet 12.850,00 € 0,00 € 1 RM* 
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13.10.2016 Luxemburg-

Altenrhein-

Wien 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

5 BMI* 

2 PS* 

25.10.2016 Wien-

Budapest-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

5.420,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

17.-

18.11.2016 

Wien-Brüssel-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

11.380,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

21.11.2016 Wien-

Warschau-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

15.450,00 € 0,00 € 1 RM* 

5 BMI* 

2 PS* 

4 MV* 

02.12.2016 Wien-Malta-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

26.480,00 € 0,00 € 1 RM* 

5 BMI* 

2 PS* 

1 RF* 

1 MV* 

08.-

09.12.2016 

Linz-

München-

Brüssel-Linz 

Skyline Aviation 

GmbH 

12.150,00 € 0,00 € 1 RM* 

2 BMI* 

2 PS* 

12.12.2016 Linz-Belgrad-

Zagreb-Linz 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

19.880,00 € 0,00 € 1 RM* 

5 BMI* 

2 PS* 

 

13.01.2017 Wien-Tirana-

Pristina-Linz 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

20.875,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

1 MV* 

20.01.2017 Berlin-Wien City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

8.850,00 € 0,00 € 5 BMI* 

25.-

26.01.2017 

Wien-Malta-

Wien 

Avcon Jet AG 15.000,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

22.02.2017 Linz-Berlin- Avcon Jet AG 16.900,00 € 0,00 € 1 RM* 
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Strassburg-

Linz 

5 BMI* 

2 PS* 

19.-

20.3.2017 

Linz-Rom-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

12.250,00 € 0,00 € 1 RM* 

5 BMI* 

2 PS* 

07.04.2017 Linz-

Sarajewo-Linz 

LaudaMotion 

GmbH 

17.900,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

2 MV* 

09.-

10.05.2017 

Wien-Zürich-

Kos-Athen-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

34.400,00 € 0,00 € 1 RM* 

7 BMI* 

2 PS* 

09.06.2017 Wien-

Luxemburg-

Linz-Wien 

Skyline Aviation 

GmbH 

11.200,00 € 0,00 € 1 RM* 

3 BMI* 

2 PS* 

06.-

07.07.2017 

Wien-Tallinn-

Linz 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

22.950,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

14.09.2017 Linz-Brüssel-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

9.850,00 € 0,00 € 1 RM* 

2 BMI* 

2 PS* 

13.10.2017 Wien-

Luxemburg-

Innsbruck-

Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

9.480,00 € 0,00 € 1 RM* 

2 BMI* 

2 PS* 

12.-

13.11.2017 

Linz-

Friedrichs-

hafen-Bern-

Wien 

Avcon Jet AG 13.000,00 € 0,00 € 1 RM* 

4 BMI* 

2 PS* 

06.-

07.12.2017 

Linz-Brüssel-

Linz-Wien 

City-Jet 

Luftfahrtgesell-

schaft m.b.H 

11.350,00 € 0,00 € 1 RM* 

2 BMI* 

2 PS* 

*RM = Regierungsmitglied, * BMI = BMI Angehörige/r, *PS = Personenschützer, 

*RF = Ressortfremde Person, *MV = Medienvertreter/in 

 

Die angeführten Transportleistungen wurden jeweils mittels Direktvergabe vergeben. 
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Zur Frage 8: 

• Bestehen Informationen über den Transport des/der jeweiligen Bundesminister/in in 

Bedarfsflugzeugen oder Privatjets, die nicht von ihrem Ressort bezahlt wurden und 

wenn ja, welche Informationen? 

Dahingehende Informationen sind mir nicht bekannt. 

 

Gerhard Karner 
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