

 Bundesministerium
Inneres

Mag. Gerhard Karner
Bundesminister

Herrn
Präsidenten des Nationalrates
Mag. Wolfgang Sobotka
Parlament
1017 Wien

Geschäftszahl: 2024-0.158.626

Wien, am 16. April 2024

Sehr geehrter Herr Präsident!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Christian Oxonitsch, Genossinnen und Genossen haben am 19. Februar 2024 unter der Nr. 17862/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend „Bedarfsflüge“ gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Zu den Fragen 1 bis 7 und 9:

- *Welche Dienstreisen wurden in den Jahren 2016 und 2017 jeweils mit Bedarfsfliegern/Privatjets absolviert? (Bitte um Angabe des Abflug- und Ankunftsflughafen und des Reisedatums)*
- *Welche Bedarfsflugunternehmen wurden in den genannten Jahren zur Durchführung von Reisen von Ihrem Ressort in Anspruch genommen?*
- *Von welchen Personen/Unternehmen wurden (anteilige) Kosten für den Transport mit Bedarfsflugzeugen an Ihr Ressort in den genannten Jahren verrechnet, für welche Passagiere und welche Reisen? (Bitte um Angabe der jeweiligen Kosten, des Abflug- und Ankunftsflughafens und des Reisedatums)*
- *Bei welchen der in Frage 1 genannten Reisen war der/die jeweilige Bundesminister:in an Bord?*
- *Bei welchen der in Frage 1 genannten Reisen handelte es sich um Inlandsflüge?*

- *Auf welcher vertraglichen Grundlage (Abruf aus Rahmenvereinbarung, Direktvergabe eines Werkvertrags, etc.) wurden die jeweiligen Transportleistungen abgewickelt?*
- *Welche Kosten entstanden dem Ressort dadurch?*
- *Waren Mitarbeiter:innen des Personenschutzes von Mitgliedern der Bundesregierung in den Jahren 2017 bis 2019 Passagiere eines Bedarfsflugzeuges oder Privatjets, für die die Kosten nicht von ihrem Ressort getragen wurden?*

Datum	Flugstrecke	Unternehmen/ Vertragsart	Gesamt- kosten BMI	Gesamt- summe der Refundie- rungen an das BMI	Passa- giere
25.02.2016	Wien-Brüssel- Wien	Skyline Aviation GmbH	11.800,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
12.03.2016	Wien-Sofia- Wien	City-Jet Luftfahrtgesell- schaft m.b.H	28.850,00 €	13.463,31 €	2 RM* 4 BMI* 3 RF* 6 MV*
24.03.2016	Wien-Brüssel- Wien	LaudaMotion GmbH	16.100,00 €	3.577,80 €	2 RM* 3 BMI* 2 PS* 2 RF*
28.- 29.04.2016	Wien-Rom- Berlin-Wien	LaudaMotion GmbH	23.700,00 €	0,00 €	1 RM* 6 BMI* 2 PS*
13.05.2016	Wien- Innsbruck- Wien	City-Jet Luftfahrtgesell- schaft m.b.H	6.158,50 €	0,00 €	1 RM* 3 BMI*
10.06.2016	Wien- Luxemburg- Wien	Skyline Aviation GmbH	11.750,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
14.06.2016	Wien- Dubrovnik- Wien	Skyline Aviation GmbH	7.200,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
12.-	Wien-	City-Jet	12.850,00 €	0,00 €	1 RM*

13.10.2016	Luxemburg-Altenrhein-Wien	Luftfahrtgesellschaft m.b.H			5 BMI* 2 PS*
25.10.2016	Wien-Budapest-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	5.420,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
17.- 18.11.2016	Wien-Brüssel-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	11.380,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
21.11.2016	Wien-Warschau-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	15.450,00 €	0,00 €	1 RM* 5 BMI* 2 PS* 4 MV*
02.12.2016	Wien-Malta-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	26.480,00 €	0,00 €	1 RM* 5 BMI* 2 PS* 1 RF* 1 MV*
08.- 09.12.2016	Linz-München-Brüssel-Linz	Skyline Aviation GmbH	12.150,00 €	0,00 €	1 RM* 2 BMI* 2 PS*
12.12.2016	Linz-Belgrad-Zagreb-Linz	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	19.880,00 €	0,00 €	1 RM* 5 BMI* 2 PS*
13.01.2017	Wien-Tirana-Pristina-Linz	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	20.875,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS* 1 MV*
20.01.2017	Berlin-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	8.850,00 €	0,00 €	5 BMI*
25.- 26.01.2017	Wien-Malta-Wien	Avcon Jet AG	15.000,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
22.02.2017	Linz-Berlin-	Avcon Jet AG	16.900,00 €	0,00 €	1 RM*

	Strassburg-Linz				5 BMI* 2 PS*
19.- 20.3.2017	Linz-Rom-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	12.250,00 €	0,00 €	1 RM* 5 BMI* 2 PS*
07.04.2017	Linz-Sarajewo-Linz	LaudaMotion GmbH	17.900,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS* 2 MV*
09.- 10.05.2017	Wien-Zürich-Kos-Athen-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	34.400,00 €	0,00 €	1 RM* 7 BMI* 2 PS*
09.06.2017	Wien-Luxemburg-Linz-Wien	Skyline Aviation GmbH	11.200,00 €	0,00 €	1 RM* 3 BMI* 2 PS*
06.- 07.07.2017	Wien-Tallinn-Linz	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	22.950,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
14.09.2017	Linz-Brüssel-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	9.850,00 €	0,00 €	1 RM* 2 BMI* 2 PS*
13.10.2017	Wien-Luxemburg-Innsbruck-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	9.480,00 €	0,00 €	1 RM* 2 BMI* 2 PS*
12.- 13.11.2017	Linz-Friedrichshafen-Bern-Wien	Avcon Jet AG	13.000,00 €	0,00 €	1 RM* 4 BMI* 2 PS*
06.- 07.12.2017	Linz-Brüssel-Linz-Wien	City-Jet Luftfahrtgesellschaft m.b.H	11.350,00 €	0,00 €	1 RM* 2 BMI* 2 PS*

*RM = Regierungsmitglied, * BMI = BMI Angehörige/r, *PS = Personenschützer,

*RF = Ressortfremde Person, *MV = Medienvertreter/in

Die angeführten Transportleistungen wurden jeweils mittels Direktvergabe vergeben.

Zur Frage 8:

- *Bestehen Informationen über den Transport des/der jeweiligen Bundesminister/in in Bedarfsflugzeugen oder Privatjets, die nicht von ihrem Ressort bezahlt wurden und wenn ja, welche Informationen?*

Dahingehende Informationen sind mir nicht bekannt.

Gerhard Karner

